
 
VY_32_INOVACE_TVÚČ_H2B_2260_BAR 

 
 
 
Výukový materiál vznikl v rámci projektu financovaného z ESF a státního rozpočtu v 
rámci výzvy  OPVK 1.5 Peníze středním školám. 
 
Číslo projektu:   CZ.1.07/1.5.00/34.0883  
Název projektu:   Rozvoj vzdělanosti  
Číslo šablony:      III/2 
Datum vytvoření:      1.11. 2012 
Autor:               Mgr. Pavla Bartošicová 
Určeno pro předmět:           Tvorba účesu  
Tematický celek:   Chemická a fyzikální barviva, jejich použití  
Obor vzdělání:   Kadeřník  (69-51-H/01) 2. ročník 
                                           
       
Materiál byl vytvořen v souladu se ŠVP příslušného oboru vzdělání. 
Název výukového materiálu: Vývoj barvicích přípravků – pracovní list. 
Popis využití: pracovní list byl vytvořen s pomocí textového editoru Word a žáci jej  
dostanou v tištěné podobě, současně  jim bude vizualizován prostřednictvím 
dataprojektoru. 
Časová náročnost 20 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

1. ANTIKA – kolébka estetiky 
 

      
• Paruky egyptských bojovníků jsou modré, protože se vztahují k modré koruně 

faraóna. 
 

• Jako barvy slouží hlavně přírodní barviva  indigo a henna 
 
 

• Hennou  se barví také nehty na rukou a nohou.  
 

• Oblíbenou barvou vlasů u mužů i žen byla blond 
 

• Význam získávala převážně v různých odstínech zlaté a zrzavé.  
 
 

• Bohatí Římané si na vlasy sypali zlatý pyl. 
 

 
 

2. BARVENÍ VLASŮ – historický pohled 
 

 
 

• Vlasy příslušníků východních národů (v období 1. tisíciletí před Kristem) mají 
barvu od hnědé k černé. 
 

•  Bitum a stibium (druhy antimonitu) - sloužilo k zabarvení viditelných šedin na 
černo. 
 
 

•  Vlasy se barvily také na blond nebo do zrzavých  odstínů, k tomu sloužil 
šafrán, henna a různé druhy přírodních směsí které se na vlasy nanášely ve 
formě  past. 
 

• V období pozdního středověku se ke změně tmavých vlasů na světlé 
používala  pasta z osolených červených hlemýžďů. 
 
 

•  Ke změně šedých vlasů na černé  směs z granátových jablek a zelených 
skořápek vlašských ořechů, do které se pak přidává prášek ze žlabatek a 
kalinitu. Tato pasta se po přidání síry a oleje nanášela na vlasy a nechávala 
se působit jeden den a jednu noc.  
 



• V 16. století byl velmi populární zrzavý blond – „ticiánová červeň“, která se 
získávala z henny. 
 
 

•  Benátčanky si vlasy zesvětlovaly pomocí odvaru z heřmánku a vystavování 
vlasů slunci. Ochranu pokožky hlavy před sluncem jim zajišťoval klobouk, 
kterým se vlasy protáhly. 
 

• V Londýně vyšel  v roce 1964,, Rádce pro dámy‘‘, který uvádí, že k získání  
černé barvy vlasů( která byla v té době velice populární) je nejvhodnější směs 
z kúry kořene dubu, zelených skořápek vlašských ořechů, těžkého, starého 
vína a myrtového oleje. 
 
 

•  V období biedermeieru byla také velice oblíbená tzv. ,,Řecká voda‘‘, 
 jejíž hlavní složkou je stříbro rozpuštěné v kyselině dusičné. Tato  směs však 
vzhledem k jedovatosti způsobovala otoky a bolesti hlavy.                                     

 
 
 
 
 
ÚKOLY : 
 
 

1. Na internetu vyhledejte  dobové snímky pro potvrzení teze, že modrá barva 
vlasů v Egyptě  byla žádaná z důvodu modré barvy koruny faraóna. 

 
2. Vypiš přípravky rostlinného původu:   

…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………….... 
 

3. Podtrhni pojmy kterým nerozumíš a vysvětli pomocí encyklopedie: 
 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 


